vorliegt. Die Abrechnung und Erlösrealisierung erfolgte auch nach IAS 18 schon auf Basis des tatsächlichen Verbrauchs
zu einem einheitlichen Einzelpreis für die relevante Abrechnungsmenge pro Monat.

Bei bestimmten Vertragsgestaltungen im Zusammenhang mit der Bereitstellung von Werberaum unter Einbeziehung
von Mediaagenturen ergibt sich aus der Anwendung von IFRS 15 eine Änderung hinsichtlich der Höhe bzw. des Auswei-
ses der Umsatzerlöse; der Umsatzausweis verringert sich bei gleichzeitiger Reduzierung der betrieblichen Aufwendun-
gen, was zu einem unverändertem EBIT/ EBITDA und erhöhter EBITDA-Marge führt. In der Bilanz, insbesondere in der
Gewinnrücklage, ergeben sich aufgrund dessen keine Veränderungen.

Darüber hinaus ergeben sich aus der Erstanwendung des IFRS 15 keine Effekte auf die Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden der Gesellschaft.

Die Auswirkungen der retrospektiven Erstanwendung von IFRS 15 auf die Vorjahres-Vergleichsperiode sind den nachfol-
genden Positionen der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zu entnehmen. Auswirkungen auf Positionen unterhalb
des Betriebsergebnisses vor Abschreibungen ergaben sich nicht:

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

(in Tausend Euro)
Q2 2017

wie berichtet
IFRS 15

Anpassung
Q2 2017

gemäß IFRS 15

Umsatzerlöse 119.563 -2.527 117.036

Aktivierte Eigenleistungen 3.213 - 3.213

Sonstige betriebliche Erlöse 101 - 101

Gesamtleistung 122.877 -2.527 120.350

Personalaufwand -30.070 - -30.070

Marketingaufwand -12.031 - -12.031

IT Aufwand -4.026 - -4.026

Sonstige betriebliche Aufwendungen -17.899 2.527 -15.372

Betriebsergebnis vor Abschreibungen – EBITDA 58.851 - 58.851

(in Tausend Euro)
H1 2017

wie berichtet
IFRS 15

Anpassung
H1 2017

gemäß IFRS 15

Umsatzerlöse 233.421 -4.502 228.919

Aktivierte Eigenleistungen 5.772 - 5.772

Sonstige betriebliche Erlöse 298 - 298

Gesamtleistung 239.491 -4.502 234.989

Personalaufwand -58.431 - -58.431

Marketingaufwand -25.901 - -25.901

IT Aufwand -7.849 - -7.849

Sonstige betriebliche Aufwendungen -35.207 4.502 -30.705

Betriebsergebnis vor Abschreibungen – EBITDA 112.103 - 112.103

Konzern-Zwischenbericht über das 1. Halbjahr und 2. Quartal 2018

46 von 64

Weiterhin weist die Gesellschaft in Anwendung von IFRS 15 eine zusätzliche Bilanzposition aus („Vertragsverbindlichkei-
ten“), die vorher unter den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen wurden. Vertragsverbindlichkeiten spiegeln die
Verpflichtung des Konzerns gegenüber seinen Kunden zur Erbringung von Leistungen wider, für die er bereits Zahlun-
gen erhalten hat. Die entsprechenden Auswirkungen in der Bilanz zum Beginn und zum Ende des Vorjahres können
dem nachfolgenden Auszug aus der Konzern-Bilanz entnommen werden:

Passiva
(in Tausend Euro)

31.12.2016/
01.01.2017

wie berichtet

IFRS 15
Anpassung

31.12.2016/
01.01.2017

gemäß IFRS 15
Kurzfristige Verbindlichkeiten 112.300 - 112.300

Vertragsverbindlichkeiten - 8.651 8.651

Sonstige Verbindlichkeiten 32.671 -8.651 24.020

Passiva
(in Tausend Euro)

31.12.2017
wie berichtet

IFRS 15
Anpassung

31.12.2017
gemäß IFRS 15

Kurzfristige Verbindlichkeiten 159.194 - 159.194

Vertragsverbindlichkeiten - 9.735 9.735

Sonstige Verbindlichkeiten 37.727 -9.735 27.992

6.2.3. IFRS 16 Leasingverhältnisse

IFRS 16 ersetzt die vorhandenen Regelungen zu Leasingverhältnissen, inklusive IAS 17 Leasingverhältnisse, IFRIC 4 Fest-
stellung, ob eine Vereinbarung ein Leasingverhältnis enthält, SIC 15 Operating­Leasingverhältnisse und SIC 27 Beurtei-
lung des wirtschaftlichen Gehalts von Transaktionen in der rechtlichen Form von Leasingverhältnissen.

Der Standard ist erstmalig verpflichtend anzuwenden für Geschäftsjahre, die am 1. Januar 2019 beginnen. Eine frühzei-
tige Anwendung ist erlaubt, wenn das Unternehmen IFRS 15 vor oder am Erstanwendungszeitpunkt von IFRS 16 an-